Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 10 de agosto de 2015. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZ DE AGOSTO DE DOIS MIL E QUINZE.

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às dezenove horas e dez

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Geraldo Francisco Gonçalves e secretariado pelo Vereador Cor Jesus Moreno. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário

constatou-se a presença de todos os edis. O Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra

ao Secretário para que procedesse a leitura da ata da 23ª Reunião Ordinária. Colocada em única

discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da Câmara Municipal de Carandaí, para o

evento “Encontros com a Política”, dia 13 de agosto a partir das 9h, na Câmara. Ofício nº.

362/2015, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei nº. 2048/2015 – Autoriza o

Município a permutar lotes de sua propriedade por área de terras na localidade da Matinada.

Ofício nº. 363/2015, do Gabinete do Prefeito, encaminhando correspondência da CEMIG para

esclarecimentos sobre a Lei Municipal nº. 2034/2012. Indicação nº. 81/2015, do Vereador Osmar.

Requerimento nº. 134/2015, do Vereador Naamã. Representação nº. 18/2015, da Vereadora

Aparecida Baeta. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – O Presidente colocou à

disposição todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou o Projeto de Lei nº. 2048/2015 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Vereador Osmar, Líder

do Executivo Municipal, no uso do art. 137, do Regimento Interno, solicitou a retirada de pauta do

Projeto de Lei nº. 2042/2015 – Altera redação da Lei nº. 2075/2013, acrescentando os parágrafos

1º e 2º ao seu artigo 7º e contém outras providências. O Presidente colocou em única discussão a

Indicação nº. 81/2015, do Vereador Osmar, solicitando patrolamento e envio de caminhão pipa em

estrada que dá acesso à Ressaca. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. Na sequência,

colocou em única discussão a Representação nº. 18/2015, da Vereadora Aparecida Baeta, a ser

encaminhada ao Delegado de Polícia, Dr. Itamar Claudio Neto, solicitando a continuidade do

Projeto Cidadania na Escola. Os Vereadores Aparecida Baeta e Cor Jesus teceram comentários. Em

única votação, foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, colocou em única discussão o

Requerimento nº. 134/2015, do Vereador Naamã, solicitando ao Executivo, cópia do processo e da

ata do leilão ocorrido na data de 06/08/2015, no almoxarifado da Prefeitura. Os Vereadores Naamã

Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 10 de agosto de 2015. Página 2

e Cor Jesus teceram comentários. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente

informou os Vereadores que dia 11/08/2015, às 9h, na Câmara Municipal, haverá apresentação do

Relatório de Atividades – 2014 da EMATER, na reunião conjunta das Comissões de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável e de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana. Não havendo vereador inscrito na palavra livre, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de

publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada final, constatando a presença

de todos os edis. O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às

dezenove horas e quarenta e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado

e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Cor Jesus Moreno, Secretário, solicitei a lavratura da

presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário Vereador Francisco Eustáquio Teixeira, 11 de agosto de 2015.

GERALDO FRANCISCO GONÇALVES

– Presidente –

LUCIMAR LIMA NEVES

– Vice-Presidente –

COR JESUS MORENO

– Secretário –